
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  273 del  22/11/2024

OGGETTO: ADOZIONE  DEL  PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.), AI SENSI DEL DPCM 10 OTTOBRE 2022 E D.G.R.
N. 124 DEL 13/02/2023 – CUP: E76J22000270002

L'anno 2024 il giorno 22 del  mese di novembre alle ore 13:45, nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente

1 Mario Pede Sindaco Sì
2 Vincenzo Vespucci Assessore Sì
3 Valentina Casilli Assessore Sì
4 Alessia Lionetti Assessore Sì
5 Eleanna Martina Bello Assessore Sì
6 Salvatore Vedruccio Assessore Sì

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Avv. Giuseppe LEOPIZZI.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione
l'argomento in oggetto. 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere Favorevole.

Addì, 20/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Emanuela Marulli

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere Favorevole.

Addì, 27/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dr. Enea FORTE

Delibera GC n 273  del 22/11/2024 Pag. 1 di 6



 RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO CHE:

 la  Legge del  28 febbraio 1986,  n.  41,  all’articolo  32 comma 21 prevede per  gli  edifici

pubblici già esistenti e non ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27 aprile 1978, n.

384 “Regolamento recante norme volte ad eliminare gli impedimenti fisici di accessibilità e

fruibilità di edifici e percorsi esterni”, l’adozione da parte delle Amministrazioni competenti

di piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA);

 la Legge 05 febbraio 1992, n. 104, all’articolo 24 estende l’applicazione dei PEBA agli spazi

urbani,  garantendo  così  la  libertà  di  spostamento  nel  territorio  alle  persone  con  ridotta

capacità motoria;

 al  fine  di  sostenere  i  Comuni  nella  redazione  del  Piano  di  abbattimento  delle  barriere

architettoniche la  Regione Puglia  ha approvato la  legge regionale n.  67/2018 all’art.  87

comma 1;

 con Deliberazioni n. 2062 del 18/11/2019 e n. 1886 del 22/11/2021 la Giunta Regionale ha

approvato  i  criteri  di  riparto  e  le  modalità  per  accedere  al  contributo  regionale  per  la

redazione dei P.E.B.A. e le relative linee guida, per l’attuazione della Legge Regionale n.

67/2018;

 nel Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 10 ottobre 2022, pubblicato su

G.U. n. 2 del 03/01/2023, dalla tabella 1, risulta che alla Regione Puglia è stata assegnata la

quota del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” - Incentivo P.E.B.A. pari a €

795’922,47;

 con D.G.R. n. 124 del 13 febbraio 2023 la Giunta Regionale ha approvato le modalità di

erogazione  dell’incentivo  assegnato  ai  Comuni  in  base  alle  unità  residenti  nell’ambito

comunale (fonte ISTAT al 1° Gennaio 2022) che alla data di approvazione della Delibera

non abbiano ancora adottato il P.E.B.A., dando priorità di accesso all’incentivo ai comuni

aventi popolazione compresa tra 5.000 e 20.000 abitanti;

 con  Atto  Dirigenziale  n.  278  del  25/07/2023  del  Dipartimento  Ambiente,  Paesaggio  e

Qualità  Urbana  Sezione  Politiche  Abitative  si  approvava  l’Avviso  Pubblico  relativo  al

contributo  ai  Comuni  per  l’adozione  del  P.E.B.A.  (Allegato  A),  nonché  il  modulo  di

domanda (Allegato B);

Delibera GC n 273  del 22/11/2024 Pag. 2 di 6



DATO ATTO CHE:

 il  Comune  di  Squinzano (LE)  appartiene  alla  fascia  dei  comuni  fino  a  20.000,00 unità

residenti, per cui ha potuto richiedere la concessione del contributo per la formazione ed

adozione  del  P.E.B.A.  in  essere  pari  all’importo  di  €6.000,00,  come  stabilito  all'art.  2

dell'Avviso Pubblico in esecuzione della Deliberazione di G.R. n. 124 del 13/02/2023;

 con deliberazione di G.C. n°54 del 31/08/2023 è stato approvato l’accesso al contributo ai

Comuni per l’adozione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.)

del Comune di Squinzano (LE), di cui all’Atto Dirigenziale n. 278 del 25/07/2023 della

Regione Puglia,  individuando nel Responsabile/Funzionario del Settore V – LL.PP., Ing.

Michele Zaccaria, il soggetto responsabile dell’attuazione dell'intervento in argomento; 

 il CUP di Progetto è il seguente: E76J22000270002, per l'importo totale del contributo pari

ad €6.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 1167 del 19/12/2023 è stata accertata in entrata, ai sensi

dell’articolo 179 del TUEL e del punto 3 dell’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la

somma  di  €6.000,00 sul  capitolo  n.  540.16 “Adozione  del  Piano  Eliminazioni  Barriere

Architettoniche” del corrente esercizio finanziario;

 con determinazione n°343 del 08/04/2024 è stato affidato incarico tecnico per la redazione

del  Piano  di  eliminazione  delle  barriere  architettoniche  all'Ing.  Cataldo  Basile,  CIG:

B11E1C1040, residente  in  Porto  Cesareo  (LE),  Via  Salvo  D'Acquisto,  24,  P.IVA:

03533330753, in possesso dei requisiti professionali come da curriculum agli atti, mediante

affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  rubricato  “Procedure  per

l'affidamento”,  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dal  D.lgs.  n.  36/2023  –  Nuovo  Codice

Appalti,  dell’importo totale intervento pari ad €5.577,13, omnicomprensivo di IVA e CAP

come  per  legge,  avendo  offerto  un  ribasso  del  1,000%  sull'importo  a  base  d'asta  di

€4.440,00, impegnando la somma di €5.577,13, omnicomprensiva di IVA e CAP, sul Cap.

540.16 recante  “Adozione del Piano Eliminazioni Barriere Architettoniche”,  a valere sul

Bilancio 2024 approvato;

 l'affidamento per la redazione del Piano è stato altresì trasmesso all'Ufficio della Regione

preposto – Sez. Politiche Abitative - con prot. n°17462 del 17/10/2024, al fine di ottenere il

Delibera GC n 273  del 22/11/2024 Pag. 3 di 6



pagamento intermedio pari al 50% del contributo totale, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 9

dell'Avviso  Pubblico  approvato  con  determinazione  della  Regione  Puglia  n°278  del

25/07/2023;

 in data 18/10/2024 – prot. n°17529 – l'Ufficio Tecnico ha comunicato alla Regione Puglia –

Sez.  Politiche Abitative, la sostituzione del Rup, al  fine di poter proseguire con l’iter di

adozione/approvazione del Piano;

 il  pagamento  intermedio  del  50%  è  stato  erogato  in  favore  di  Codesto  Ente  con

determinazione regionale n°440 del 29/10/2024, acquisita al Protocollo generale dell'Ente al

n°18355 il 30/10/2024;

TENUTO CONTO CHE in data 7 novembre 2024 si è tenuto il primo incontro pubblico presso la

Sala Consiliare di Via Matteotti, previa ampia comunicazione alla cittadinanza tramite l’affissione

di manifesti istituzionali e tramite la pubblicazione sul sito internet del Comune, al quale hanno

partecipato amministratori, semplici cittadini e portatori d’interesse, che si sono confrontati con le

esigenze reali della disabilità e la programmazione del piano.

RITENUTO,  pertanto,  dover  adottare  il  Piano  di  Eliminazione  delle  Barriere  Architettoniche

(P.E.B.A.),  acquisito  al  Protocollo  generale  dell'Ente  al  n°19331  del  14/11/2024,  costituito  dai

relativi elaborati acclusi alla presente deliberazione ed al fine di ottenre il saldo pari al 20%, ai sensi

di  quanto  stabilito  dall'art.  9  dell'Avviso Pubblico  approvato con determinazione  della  Regione

Puglia n°278 del 25/07/2023;

Il Responsabile del Servizio propone l'approvazione della seguente deliberazione.

Il Responsabile del Servizio

Arch. Emanuela Marulli

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la su esposta proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1) del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità

tecnica e contabile;

DATO ATTO CHE, rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non

Delibera GC n 273  del 22/11/2024 Pag. 4 di 6



sussistono nei  confronti  dei  componenti  della  Giunta  Comunale  motivi  di  incompatibilità e/o

conflitto di interesse;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  ss.mm.ii.  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

RITENUTO di dover deliberare in merito,

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2. DI ADOTTARE  il  Piano  di  Eliminazione  delle  Barriere  Architettoniche  (P.E.B.A.)  del

Comune  di  Squinzano  (LE),  costituito  dai  relativi  elaborati  acclusi  alla  presente

deliberazione,  acquisito al Protocollo generale dell'Ente al n°19331 del 14/11/2024,  di cui

all’Atto Dirigenziale n. 278 del 25/07/2023 della Regione Puglia;

3. DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  con  separata

votazione unanime, come previsto dall’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, al

fine di procedere con i consequenziali adempimenti.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

LETTO ED APPROVATO VIENE SOTTOSCRITTO.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
     Mario PEDE Avv. Giuseppe LEOPIZZI

____________________________      ___________________________

=====================================================================================
Si CERTIFICA 
___________

    

Delibera GC n 273  del 22/11/2024 Pag. 5 di 6



Che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On-Line del Comune di Squinzano (sito
istituzionale:  www.comune.squinzano.le.it)  in  estratto  dell'originale  informatico  e
sottoscritta con firma digitale dal Segretario Generale del Comune per rimanervi gg. 15 consecutivi;
successivamente  rimarrà  reperibile  nella  sezione  Storico  ai  sensi  della  vigente  disciplina
regolamentare comunale.
    
Squinzano, lì 29/11/2024.                                                           N.2233 Reg. Pubbl.

IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                             Avv. Giuseppe LEOPIZZI

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii. Il presente atto è conservato 
in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 ====================================================================================

Delibera GC n 273  del 22/11/2024 Pag. 6 di 6

http://www.comune.squinzano.le.it/

	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE
	Assente



